29.12.2021г. №   63
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2022-2024 годы

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.06.2020 № 169-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"   в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечения условий для интенсивного развития малого и среднего предпринимательства на территории Бунбуйского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2022-2024 годы (Прилагается).
             2.Отменить действие постановления от 30.09.2021 года №38 об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2023 годы
             3.Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации

Бунбуйского МО
С.П.Левшаков
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
От 29.12.2021г   №63 .
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2022-2024 годы

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Федеральный закон от 08.06.2020 № 169-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

	Заказчик
	Администрация Бунбуйского муниципального образования

	Участники программы
	- субъекты малого и среднего предпринимательства;

- организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Цель Муниципальной программы
	- обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе реализации системы мер поддержки предпринимательства на уровне органов местного самоуправления, как основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест,

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости, насыщения потребительского рынка товарами и услугам.

	Задачи Муниципальной программы
	- повышение предпринимательской активности, развитие малого и среднего предпринимательства;

- содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках;

- поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2022 – 2024 годы.

Выделение этапов реализации программы не предусматривается

	Объемы ассигнований Муниципальной программы
	общий объем финансирования  Муниципальной программы в 2022 – 2024 годах составит –5,0 тыс.рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 3,0 тыс. рублей

2022-1,0 тыс. рублей

2023-1,0 тыс. рублей

2024—1,0 тыс. рублей

	Показатели эффективности Программы:
	- увеличение количества занятых в малом бизнесе от общей численности занятых в экономике поселения на 0,5 – 1,0 %;

- рост (увеличение доли) продукции, произведенной малыми и средними предприятиями, в общем объеме  выполненных работ, оказанных услуг собственного производства;
- увеличение количества физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".

	Основные целевые индикаторы реализации Программы:
	- количество зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в результате действия программы.
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход»,получивших информационно-консультационную и правовую поддержку

1. Общая характеристика текущего состояния развития малого и среднего предпринимательства на территории Бунбуйского

муниципального образования

    Малое и среднее предпринимательство играет большую роль в развитии экономики на территории Бунбуйского сельского поселения. Развитие малого и среднего предпринимательства снижает уровень безработицы, обеспечивает занятость населения, насыщает потребительский рынок товарами и услугами, способствует увеличению доходной части бюджетов всех уровней.

   По состоянию на 01.01.2021 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства Бунбуйского сельского поселения составляет всего 6 хозяйствующих субъектов: 5 индивидуальных предпринимателей и 1 юридическое лицо.
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Бунбуйского сельского поселения по основным видам деятельности

	Основные виды деятельности
	По состоянию на 01.01.2021г.

	Юр. лица, ед.
	ИП,

чел.
	Всего,

ед.

	Строительство
	-
	-
	-

	Торговля,

в том числе розничная торговля

оптовая торговля
	-
	2
	2

	Сельское хозяйство
	1
	3
	4

	ИТОГО:
	1
	5
	6

               На состояние малого и среднего предпринимательства наиболее сильное влияние оказывают факторы:

              - отсутствие доступных финансовых инструментов, острая необходимость в нормализации банковской системы (сложности в получении дешевых и долгосрочных кредитных ресурсов);

             - отсутствие залогового имущества у субъектов МСП при получении кредитов (в связи с необходимостью переоформления прав собственности на землю и недвижимость);

            - проблемы финансового характера, связанные с возвратом/возмещением денежных средств;
            - низкий уровень правовой грамотности субъектов МСП в части действующего российского законодательства;

- формирование нормативной правовой базы муниципального образования;

             Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства является одним из основных факторов, обеспечивающих социально-экономическое развитие Бунбуйского сельского поселения, повышение жизненного уровня и занятости населения.

2. Цели и задачи муниципальной программы

  Целями муниципальной программы является:

- развитие малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Бунбуйского сельского поселения и Чунского района;

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов МСП;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов МСП и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";

- оказание содействия субъектам МСП и физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг) на потребительский рынок;

- увеличение количества субъектов МСП и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

           - увеличение доли уплаченных субъектами МСП налогов в налоговых доходах федерального бюджета  и местных бюджетов.

             Поддержка малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития Бунбуйского сельского поселения.

              Для достижения целей муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач:

             - повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства;

- поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в приоритетных сферах;

           Решение задач муниципальной программы осуществляется путем реализации ее мероприятий. Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, самозанятость населения.

3. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

  Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются: - ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории Бунбуйского сельского поселения;

          - ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

          - ежегодное предоставление информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".

Приложение к
Постановлению администрации

От .2021г  №
Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, отдельного мероприятия, показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2020
	2021
	план

	2022
	2023
	2024

	1
	- количество зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в результате действия программы
	единиц
	5
	5
	6
	7
	8

Расходы на реализацию Муниципальной программы за счет средств местного бюджета
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Исполнитель
	Объем финансирования с указанием источника (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам:

	2022
	2023
	2024

	1.1
	Публикация, изготовление и приобререние информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства.

	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	3,0
	1,0
	1,0
	1.0

	1.2
	Содействиев организации консультаций для субъектов малого и среднего предприн., физических лиц, не являющихся индивид. предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по вопросам получения гос. поддержки

	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	-
	-

	-

	-

	1.3
	Формирование, утверждение и обнародование перечня муниципального имущества Бунбуйского муниципального образования, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества, указанного в перечне п.1.3 настоящих мероприятий

	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	-
	-

	-

	-

	Итого по Программе:
	3,0
	1,0
	1,0
	1.0

Глава администрации Бунбуйского

муниципального образования                                                              С.П.Левшаков